ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49
Site:  https://www.ped  rei ras.ma.2ov.br/

Processo Administrativo: 2205001/2023
Tipo de Licitação: Menor Preço Global

Data da Sessão: 17/07/2023
Horário: 09h0Omin.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA
DE PREÇOS N° 003/2023.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos de assessoria
e consultoria, presencial e a distância, na elaboração, desenvolvimento e acompanhamento de
projetos, de treinamento e desenvolvimento profissional e gerencial de apoio e gestão a saúde do
Município de Pedreiras/MA.

Ao décimo sétimo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, as 09h0Omin (nove horas),
reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145,
Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, a Comissão Permanente de Licitação —  CPL,  composta
por: Vagner da Assunção Neres (Presidente da  CPL),  Felipe de Sousa (Secretário da  CPL)  e
Francisco Florêncio de Sousa (Membro da  CPL),  designados pela Portaria n° 032/2023, datada de 03
de abril de 2023, com a finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados
da Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 003/2023, objetivando a Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria, presencial e a
distância, na elaboração, desenvolvimento e acompanhamento de projetos, de treinamento e
desenvolvimento profissional e gerencial de apoio e gestão a saúde do Município de Pedreiras/MA. 0
Presidente da  CPL  esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no
quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no
Diário Oficial do Município-DOM, Portal da Transparência do Município, Jornal de Grande
Circulação e Diário Oficial do Estado do Maranhao-DOE/MA, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos.
0 Presidente da  CPL  informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão
Permanente 	de 	Licitação 	e 	no 	seguinte 	endereço 	eletrônico:
http://www.pedreiras.ma.gov.br/licitacaolista.php,  para ser adquirido por quaisquer interessados.
Iniciados os trabalhos o Presidente da  CPL  constatou a presença de 01 (um) licitante no certame,
conforme segue:

01 — G L DE S CARVALHO — ME, CNPJ n° 34.660.192/0001-84, situada na Rua Alto Pedro
Teixeira, n° 01, Centro, CEP: 65.279-000 — Presidente Medici/MA.

Ato continuo, o Presidente da  CPL  solicitou ao representante da empresa que apresentasse os
documentos para credenciamento, conforme item 6 do Edital. Em seguida o Presidente da  CPL
colocou à disposição do licitante os documentos para rubrica e análise, o que foi feito. Continuando o

E-mail:  cpl@pedreiras.ma.gov.br
Pagina 1 de 3

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP: 65.725-000, Centro — Pedreiras/MA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49
Site:  https://www.pedreiras.ma.gov.br/

Presidente da  CPL  indagou se o representante tinha algum questionamento referente aos documentos
de credenciamento, onde o mesmo respondeu negativamente. Em seguida, após análise dos
documentos de credenciamento pela Comissão Permanente de Licitação, foi apresentado o resultado
da fase de Credenciamento, conforme segue:

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO

01 — G L DE S CARVALHO — ME, CNPJ n°34.660.192/0001-84
Representante: Gil Layon de Sena Carvalho; CPF n° 020.646.683-81

0 Presidente da  CPL  procedeu ao recebimento dos envelopes de n° 01 "Documentos de Habilitação"
e envelopes de n° 02 "Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelo
representante da licitante e que conferisse sua inviolabilidade, o que foi feito.

Continuando, o Presidente da  CPL  procedeu a abertura do envelope n° 01 de "Documentos de
Habilitação", colocando A. disposição dos presentes os documentos neles contidos para análise, o que
foi feito.

Ato continuo, a Comissão Permanente de Licitação —  CPL,  realiza análise e validação dos
documentos de habilitação. Após análise e autenticação dos documentos de habilitação, a Comissão
Permanente de Licitação —  CPL,  apresenta o resultado da fase de julgamento dos documentos de
habilitação, conforme segue:

EMPRESA HABILITADA:
01 — G L DE S CARVALHO — ME, CNPJ n° 34.660.192/0001-84

Anunciado o resultado ao representante da licitante presente, a Comissão Permanente de Licitação —
CPL,  consultou quanto ao resultado apresentado, sendo que o representante credenciado renunciou
perante a comissão de licitação ao direito de interpor recursos referente ao resultado de julgamento
dos documentos de habilitação.

A sessão teve prosseguimento com a abertura do envelope n° 02 "Proposta de Preços", da empresa
habilitada, tendo os seus conteúdos sido lido conforme segue abaixo:

EMPRESA HABILITADA E SEUS VALORES APRESENTADOS NA PROPOSTA DE
PREÇOS:

01 — G L DE S CARVALHO — ME, CNPJ n° 34.660.192/0001-84
Valor total da proposta: R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).

Em seguida, conforme análise da proposta de preços a Comissão Permanente de Licitação —  CPL,
apresenta a classificação e resultado da fase de julgamento da proposta de preços, conforme segue
abaixo:

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP: 65.725-000, Centro — Pedreiras/MA
E-mail:  cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 2 de 3

Va er 	ssunçãi Neres
Presidente da  CPL

Felipe 	O—usa
Secretário  a CPL

Francisco Flo/it'd° de Sousa
Membro da  CPL

S CARVALHO — ME
C PJ n° 34.660.192/0001-84

Representante: Gil Layon de Sena Carvalho
CPF n° 020.646.683-81

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49
Site:  httos://www.oed reiras.ma.2ov.br/

EMPRESA CLASSIFICADA:

G L DE S CARVALHO — ME
CNPJ n° 34.660.192/0001-84
Proposta classificada no valor total de: R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).

Face ao exposto, conforme resultado de classificação da proposta de preços, fica declarado vencedora
do certame a empresa G L DE S CARVALHO — ME, CNPJ: 34.660.192/0001-84, por apresentar a
proposta de acordo com o exigido, estando os preços compatíveis com de mercado, atendendo assim,
a todos os requisitos exigidos no edital, sendo verificado a inexistência de preços excessivos e
inexequíveis.

Anunciado o resultado, o Presidente da  CPL,  consultou a todos os presentes quanto ao resultado
apresentado, sendo que todos renunciaram perante a Comissão Permanente de Licitação ao direito
de interpor recursos referente ao resultado da fase de julgamento da proposta de preços.

E nada mais havendo, o Presidente da  CPL  encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pela licitante presente.

Pedreiras/MA, 17 de julho de 2023.

LICITANTE PARTICIPANTE DO CERTAME

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP: 65.725-000, Centro — Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página  3 de 3

	Page 1
	Page 2
	Page 3